
 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

 Coordenação Geral de Administração 
Departamento de Contratos 

 
 

 

 

 

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ pg 1/2 
Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010 

Centro Cívico – Curitiba - Paraná 
 

P. 22.418.982- 6 

 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 032/2023 (LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS), FIRMADO ENTRE A 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARANÁ E A EMPRESA LOCALIZA 
VEÍCULOS ESPECIAIS S/A 

 
Para fins de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro contratual ao Contrato 
Nº 032/2024, proveniente do Pregão Eletrônico n° 017/2023 (Protocolo n° 19.078.126-
7), de acordo com a cláusula <CLÁUSULA OITAVA – DO REAJUSTE E DA REVISÃO=, 
em decorrência de ter-se transcorrido 12 meses da proposta comercial mais recente 

1. Fundamentação Legal: o reajustamento do contrato é previsto nos arts. 40 e 65, 
§ 8º, da Lei 8.666/93, e nos arts. 112, § 12 e 113, da Lei Estadual nº 15.608/2007 
e consta expressamente no contrato, na cláusula <CLÁUSULA OITAVA DO 
REAJUSTE E DA REVISÃO=. A utilização das Leis mencionadas acima está ao 
abrigo do Art. 191 da Lei 14.133/21. 

2. Valores unitários mensais vigentes da locação de veículos:  
Item 1 Funcionais - Tipo "Hatch": R$ 2.416,05 
Item 2  Funcionais - Tipo Sedan: R$ 2.501,52 
Item 3  Funcionais - Tipo Minivan 7 lugares: R$ 2.709,55 
Item 4 Funcionais - Tipo Utilitário – Caminhonete: R$ 5.644,73 
Item 5 Representação - Tipo Sedan Executivo: R$ 3.918,97 
Item 6 Carga - Tipo Furgão: R$ 5.166,57 

3. Novos valores unitários mensais da locação de veículos:  
Item 1 Funcionais - Tipo "Hatch": R$ 2.498,13 
Item 2 Funcionais - Tipo Sedan: R$ 2.586,51 
Item 3 Funcionais - Tipo Minivan 7 lugares R$ 2.801,60 
Item 4 Funcionais - Tipo Utilitário – Caminhonete R$ 5.836,50 
Item 5 Representação - Tipo Sedan Executivo R$ 4.052,11 
Item 6 Carga - Tipo Furgão R$ 5.342,10 

4. O índice que reajusta este contrato é o INPC (3,3974%1) acumulado em doze 
meses a partir do mês da proposta mais recente (25/04/2023). 

5. A tabela que consta do item 2.1 do contrato passa a ter os seguintes valores2: 
 

1 Apresentado com quatro casas decimais para facilitar a visualização. 
2 Incluiu-se o valor mensal do contrato na última linha da tabela. 

60
18

Assinatura Qualificada realizada por: Gunther Furtado em 29/07/2024 09:36, Matheus Cavalcanti Munhoz em 29/07/2024 11:48, Bruno Campos Faria em 29/07/2024
13:29. Inserido ao protocolo 22.418.982-6 por: Gunther  Furtado em: 29/07/2024 09:15. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:



 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

 Coordenação Geral de Administração 
Departamento de Contratos 

 
 

 

 

 

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ pg 2/2 
Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010 

Centro Cívico – Curitiba - Paraná 
 

Item Tipo de Veículo Quant. 
Novo valor unitá-

rio 
Novo Valor Mensal 

Novo Valor Total 

Anual 

1 Funcionais - Tipo "Hatch" 16 R$ 2.498,13 R$ 39.970,08 R$ 479.640,96 

2 Funcionais - Tipo Sedan 1 R$ 2.586,51 R$ 2.586,51 R$ 31.038,12 

3 Funcionais - Tipo Minivan 7 lugares 1 R$ 2.801,60 R$ 2.801,60 R$ 33.619,20 

4 
Funcionais - Tipo Utilitário - Caminho-

nete 
1 R$ 5.836,50 R$ 5.836,50 R$ 70.038,00 

5 Representação - Tipo Sedan Executivo 2 R$ 4.052,11 R$ 8.104,22 R$ 97.250,64 

6 Carga - Tipo Furgão 1 R$ 5.342,10 R$ 5.342,10 R$ 64.105,20 

 Valor Total Mensal/Anual   R$ 64.641,01 R$ 775.692,12 

Valor Global (48 meses) atualizado: R$ 3.102.768,48 (três milhões e cento e dois mil e setecentos e sessenta e oito 

reais e quarenta e oito centavos) 

6. Novo Valor MENSAL Contratual: R$ 64.641,01 (sessenta e quatro mil e seiscentos 
e quarenta e um reais e um centavo). 

7. Valor adicional MENSAL como consequência deste Termo: R$ 2.123,90 (dois mil 
e cento e vinte e três reais e noventa e quatro centavos). 

8. Valor total do termo: R$ 79.787,85 (setenta e nove mil e setecentos e oitenta e 
sete reais e oitenta e cinco centavos), considerando a data de início dos efeitos 
financeiros em 25/04/2024 e que a vigência contratada se encerra em 11/06/2027. 

9. As despesas desta repactuação correm às custas da seguinte 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria 
Pública – FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas 
Correntes. Fonte de Recursos: 501 - Outros Recursos não Vinculados (250) - 
Detalhamento de Despesas: 3.3.90.39.14 - Loc. Bens Mov. Out Nat Int. 

10. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato 
inicialmente celebrado e não alteradas por termos aditivos. 
 

Curitiba, data da assinatura digital do Defensor Público-Geral. 

Matheus Cavalcanti Munhoz 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 
CONTRATANTE 

Testemunhas  

Nome: 

CPF: 

Nome: 

CPF: 
 

61
18

Assinatura Qualificada realizada por: Gunther Furtado em 29/07/2024 09:36, Matheus Cavalcanti Munhoz em 29/07/2024 11:48, Bruno Campos Faria em 29/07/2024
13:29. Inserido ao protocolo 22.418.982-6 por: Gunther  Furtado em: 29/07/2024 09:15. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:



61a
18

Documento: 1APC032.2023reajuLocaliza.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Gunther Furtado em 29/07/2024 09:36, Matheus Cavalcanti Munhoz em 29/07/2024 11:48, Bruno Campos
Faria em 29/07/2024 13:29.

Inserido ao protocolo 22.418.982-6 por: Gunther  Furtado em: 29/07/2024 09:15.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
88d9bff0d223648a61a102f298863303.



Quarta-feira
31 de julho de 2024

Ano 03 | Número 614

CONCEDER FÉRIAS à servidora conforme especificado abaixo:

Tabela com 3 linhas e 5 colunas

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO FÉRIAS
INÍCIO FIM

PRISCILA
CAROLINE

VIANA ROSA
DAS-3

01/01/2024 a 31/12/2024 12/08/2024 23/08/2024

01/01/2024 a 31/12/2024 18/11/2024 27/11/024

Curitiba, 22 de julho de 2024.

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ
Defensor Público3Geral do Estado do Paraná

Extrato

Página | 5

Gunther Furtado




Governo do Estado do Paraná

Nota de Reserva

Encerrado até Maio 

Identificação

Unidade Gestora Documento Emissão

076000 - FADEP 2024NR000145 08/07/24

Tipo de Reserva Tipo Alteração NR Original Valor

PRÉ EMPENHO 17.415,98

Detalhamento

Unidade Orçamentária 0760 - Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná

SubUnidade 00000 - 0 - Não definido

Programa de trabalho F.03.061.24. 8009 - Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná FUNDEP

Identificador Exercício Fonte 1 - Recursos do Exercício Corrente

Fonte 501 - Outros Recursos não Vinculados

Marcador de Fonte 0000 - SEM MARCADOR

Tipo de Detalhamento de Fonte 1 - COM DETALHAMENTO

Detalhamento de Fonte 000250 - Diretamente Arrecadado - Receita da Administração Indireta

Natureza 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Região Intermediária 4100 - Estado

Município 9999999 - Não informado

Meta Obra 0 - Não definida

Emenda Parlamentar E0000 - Não definida

Processo 22.418.982-6

Observação

Reajuste 2024 do contrato nº 32/2023  LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A. (02.491.558./0001-42). Contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços continuados de locação de veículos, sem motorista, para atender demandas da Defensoria Pública do Estado do Paraná 
(DPE/PR) e suas unidades vinculadas. Quantidade 22 veículos. PE 0017/2023.

Emitido/contabilizado por Luciano Bonamigo de Sousa em 08/07/24 às 15:23. Impresso por Luciano Bonamigo de Sousa em 09/07/24 às 10:30.

Siafic-PR / SEFA-PR Página 1/1

46
11

Inserido ao protocolo 22.418.982-6 por: Sistema SIAFICPR - Integrado de Planejamento, Execução e Gestão Fiscal em: 09/07/2024 10:30. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 691488cd941d4f4268ce2caa9790308a.


